
 

 

периодическое печатное издание 

ПОСАДСКИЙ 
ВЕСТНИК 

2023 
декабрь,11, 

понедельник, 
№ 50 

 

 
Чăваш Республикин 

Сĕнтĕрвăрри муниципаллă  
округĕн администрацийĕ 

Й Ы Ш Ă Н У 
 № 

Сĕнтĕрвăрри хули 
 

  

 

 
Чувашская Республика 

Администрация 
Мариинско-Посадского 
муниципального округа  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
06.12.2023 № 1597 

г. Мариинский Посад 
 

Об утверждении порядка определения нормативных затрат на оказание 
муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ» в соответствии с социальным сертификатом 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.09.2021 г. № 662 «Об утверждении общих требований к 
определению нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего, среднего профессионального образования, дополнительного образования детей и взрослых, дополнительного профессионального 
образования для лиц, имеющих или получающих среднее профессиональное образование, профессионального обучения, опеки и попечительства 
несовершеннолетних граждан, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) 
учреждением», во исполнение постановления администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 15.05.2023 г. № 
537 «Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального социального заказа на оказание 
муниципальных услуг в социальной сфере на территории Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики», постановления 
администрации Мариинско-Посадского муниципального округа от 03.08.2023 № 903 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, 
связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом», постановления администрации 
Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 03.08.2023 № 901 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о 
финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом», 
администрация Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ» в соответствии с социальным сертификатом согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Действие настоящего постановления распространить на отношения, возникшие с 01.01.2024 года. 
3. Рекомендовать начальнику отделу образования, молодежной политики и спорта администрации Мариинско-Посадского муниципального 

округа признать утратившим силу приказ отдела образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района от 30.08.2019 г. 
№ 94 «Об утверждении Методики определения нормативной стоимости образовательной услуги по реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ в рамках системы персонифицированного финансирования в Мариинско-Посадском районе 
Чувашской Республики».  

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.  
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 
 
Глава Мариинско-Посадского  
муниципального округа В.В. Петров 

 
Приложение 1 

к постановлению администрации 
Мариинско-Посадского муниципального 

округа Чувашской Республики от 
06.12.2023 № 1597 

 
Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ» в соответствии с социальным сертификатом  
 

I. Общие положения 
1. Настоящий Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ» в соответствии с социальным сертификатом (далее - Порядок) устанавливает порядок определения величины составляющих базовых 
нормативов затрат. 

2. Настоящий Порядок применяется органами местного самоуправления Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики, 
которые выполняют функции учредителя организаций, реализующих дополнительные общеразвивающие программы, при оказании услуг по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ в соответствии с социальным сертификатом как для муниципальных учреждений, так и для бюджетных, 
автономных учреждений, учредителем которых не являются органы местного самоуправления Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 
Республики, некоммерческих организаций и коммерческих организаций, индивидуальных предпринимателей.  

3. Настоящий Порядок разработан в целях: 
установления экономически обоснованных механизмов и единых методов определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 

по реализации дополнительных общеразвивающих программ; 
обеспечения финансовой прозрачности процедур планирования объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

дополнительного образования. 
4. Образовательные организации, организации, осуществляющие обучение и реализующие дополнительные общеразвивающие программы в 

соответствии с социальным сертификатом, вправе установить цену оказания муниципальной услуги по реализации дополнительной общеразвивающей 
программы в расчете на человеко-час в размере, меньшем, чем нормативные затраты, рассчитанные в порядке, установленном настоящим Порядком, 
но не ниже, чем нормативные затраты на оказание такой услуги в соответствии с муниципальным заданием. 

5. Значения базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги, утверждаются органом местного самоуправления, наделенным 
полномочиями определять и утверждать базовые нормативы затрат в соответствии с порядками, принятыми на основании пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного 
кодекса РФ. 

II. Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ 

6. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ определяются в 
расчете на человеко-час по каждому виду и направленности образовательных программ с учетом форм обучения, типа образовательной организации, 
сетевой формы реализации образовательных программ, образовательных технологий, специальных условий получения образования обучающимися с 
ограниченными возможностями здоровья, обеспечения дополнительного профессионального образования педагогическим работникам, обеспечения 
безопасных условий обучения и воспитания, охраны здоровья обучающихся, а также с учетом иных предусмотренных Федеральным законом № 273-ФЗ 
особенностей организации и осуществления образовательных услуг (для различных категорий обучающихся). 

Объем муниципальных услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ определяется образовательной программой, 
разработанной и утвержденной организацией, осуществляющей образовательную деятельность, если иное не установлено федеральными законами.  

7. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ определяются по 
следующей формуле: 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 50, 11.12.2023 г 2 

 
𝑁𝑁итог =  ∑ 𝑁𝑁

𝑁
𝑁  , где 

𝑁𝑁итог – нормативные затраты на оказание i-ой муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ; 

𝑁𝑁
𝑁– объем затрат j-той муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ. 

8. Размер затрат по j-той составляющей нормативных затрат на оказание единицы i-той муниципальной услуги по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ определяется по формуле: 

𝑁𝑁
𝑁 = 𝑁𝑁

𝑁 баз ∗ 𝑁𝑁
𝑁 ∗ П𝑁𝑁𝑁

𝑁𝑁 
где: 

𝑁𝑁
𝑁 баз - размер j-той составляющей базовых нормативов затрат на оказание i-той муниципальной услуги по реализации дополнительных 

общеразвивающих программ; 

𝑁𝑁
𝑁 - значение территориального корректирующего коэффициента для j-той составляющей базовых нормативов затрат на оказание i-той 

муниципальной услуги, который применяется к составляющим базового норматива затрат: затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате 
труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги; затраты на коммунальные услуги; затраты на содержание 
недвижимого имущества; затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного 
участия в оказании муниципальной услуги (административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала, и иных работников, осуществляющих 
вспомогательные функции); 

П𝑁𝑁𝑁
𝑁𝑁 - произведение значений (с) отраслевых корректирующих коэффициентов для j-той составляющей базовых нормативов затрат на 

оказание i-той муниципальной услуги по h-тому отраслевому корректирующему коэффициенту. 
9. Расчет значений составляющих базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных 

общеразвивающих программ осуществляется с учетом натуральных показателей трудовых, материальных и технических ресурсов, используемых для 
оказания муниципальной услуги. 

10. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги состоит из базового норматива затрат, непосредственно связанных с 
оказанием муниципальной услуги, и базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги. 

11. Размер базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ 
рассчитывается на единицу оказания услуги, по следующей формуле: 

𝑁𝑁
 баз = (𝑁𝑁

ОТ1+𝑁𝑁баз
МЗ + 𝑁𝑁баз

ФР1 + 𝑁𝑁
КУ1 + 𝑁𝑁

СНИ1 + 𝑁𝑁
СОЦДИ1 + 𝑁𝑁

ДПО + 𝑁𝑁
МО + 𝑁𝑁

УЛ) + (𝑁𝑁
ОТ2+𝑁𝑁

КУ2 + 𝑁𝑁
СНИ2 + 𝑁𝑁

СОЦДИ2 + 𝑁𝑁баз
ФР2 + 𝑁𝑁

УС + 𝑁𝑁
ТУ) 

Где 

𝑁𝑁
баз – базовый норматив затрат на оказание i-ой услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ; 

𝑁𝑁
𝑁𝑁1 - Затраты на фонд оплаты труда основного персонала на единицу услуги; 

𝑁𝑁 баз
МЗ  - Затраты на приобретение материальных запасов и движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), 

используемого в процессе оказания муниципальной услуги; 

𝑁𝑁 баз
ФР1  - Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества используемого в 

процессе оказания муниципальной услуги; 

𝑁𝑁
КУ1 - Затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги; 

𝑁𝑁
СНИ1 - Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги; 

𝑁𝑁
СОЦДИ1

- Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги; 

𝑁𝑁
ДПО

 - Затраты, связанные с дополнительным профессиональным образованием педагогических работников по профилю их педагогической 

деятельности; 

𝑁𝑁
МО - Затраты на проведение периодических медицинских осмотров работников; 

𝑁𝑁
УЛ- Затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий, издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, 

непосредственно связанных с оказанием соответствующей муниципальной услуги; 

𝑁𝑁
𝑁𝑁2 - Затраты на фонд оплаты труда персонала, непосредственно не участвующего в оказании услуг, на единицу услуги; 

𝑁𝑁
КУ2 - Затраты на коммунальные услуги в части имущества, необходимого для общехозяйственных нужд; 

𝑁𝑁
СНИ2 - Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд; 

𝑁𝑁
СОЦДИ2

 - Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд; 

𝑁𝑁 баз
ФР2  - Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества необходимого для 

общехозяйственных нужд; 

𝑁𝑁
УС- Затраты на приобретение услуг связи; 

𝑁𝑁
УТ- Затраты на приобретение транспортных услуг. 

12. Затраты на фонд оплаты труда основного персонала определяются по формуле: 

𝑁𝑁
𝑁𝑁1 =

𝑁 ∗ 𝑁стр ∗ 12 

Q𝑁
 

𝑁𝑁
𝑁𝑁1 - Затраты на фонд оплаты труда основного персонала  

n – размер среднемесячной заработной платы в субъекте РФ; 
𝑁стр- коэффициент, отражающий увеличение среднемесячной заработной платы с учетом ставки начислений на выплаты по оплате труда 

работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги; 
12 - количество месяцев в году; 
Qi – показатель объема оказания i-ой услуги, определяется как произведение среднего числа учащихся в расчете на 1 педагогического 

работника на соответствующий год и средней нормы времени в год на одного ребенка (значение устанавливается уполномоченным органом). 

13. Затраты на приобретение материальных запасов и движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), 
используемого в процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ, с учетом срока полезного 
использования определяются на основании типового перечня материальных запасов и движимого имущества. 

Типовые перечни материальных запасов и движимого имущества, потребляемых в процессе оказания муниципальной услуги по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ, формируются Уполномоченным органом в целях расчета затрат на приобретение материальных 
запасов в составе базового норматива затрат. 

Затраты на приобретение материальных запасов и движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ рассчитываются по формуле: 

𝑁𝑁 баз
МЗ = ∑

𝑁𝑁𝑁
МЗ ∗ 𝑁к

МЗ

Тк
МЗ

к

 

𝑁𝑁 баз
МЗ  - Затраты на приобретение материальных запасов и движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), 

используемого в процессе оказания муниципальной услуги; 

𝑁𝑁𝑁
МЗ - объем k-того вида материального запаса и движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо 

ценному движимому имуществу и используемого в процессе оказания муниципальной услуги, включенного в типовой перечень материальных запасов, 
в расчете на единицу оказания i-той муниципальной услуги; 

𝑁к
МЗ - стоимость единицы k-того вида материального запаса и движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), не 

отнесенного к особо ценному движимому имуществу; 

Тк
МЗ

- срок полезного использования k-ого вида материального запаса (движимого имущества) (основных средств и нематериальных активов), 
не отнесенного к особо ценному движимому имуществу. 

14. Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ (основных средств и нематериальных активов, 
амортизируемых в процессе оказания услуги), с учетом срока их полезного использования в процессе оказания i-й муниципальной услуги, определяются 
на основании типового перечня объектов особо ценного движимого имущества, непосредственно используемого в процессе оказания муниципальной 
услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ.  

Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества используемого в процессе 
оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ определяются как объем годовой расчетной суммы 
амортизации особо ценного движимого имущества, непосредственно используемого в процессе оказания муниципальной услуги по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ по формуле: 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 50, 11.12.2023 г 3 

 

𝑁𝑁 баз
ФР1 = ∑

𝑁𝑁𝑁
ФР1 ∗ 𝑁𝑁

ФР1

Тк
ФР1

к

 

𝑁𝑁 баз
ФР1  - Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества используемого в 

процессе оказания муниципальной услуги; 

𝑁𝑁𝑁
ФР1- количество k-ого объекта особо ценного движимого имущества, включенного в типовой перечень, в расчете на единицу оказания i-той 

муниципальной услуги; 

𝑁𝑁
ФР1 - стоимость единицы k-ого объекта особо ценного движимого имущества; 

Тк
ФР1

 - срок полезного использования k-ого объекта особо ценного движимого имущества. 
15. Затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги по реализации 

дополнительных общеразвивающих программ, по решению Уполномоченного органа включают в себя: затраты на холодное водоснабжение в расчете 
на единицу объема оказания муниципальной услуги; затраты на горячее водоснабжение в расчете на единицу объема муниципальной услуги; затраты 
на водоотведение в расчете на единицу объема оказания муниципальной услуги; затраты на электроснабжение в расчете на единицу объема оказания 
муниципальной услуги; затраты на теплоснабжение в расчете на единицу объема оказания муниципальной услуги; затраты на газоснабжение в расчете 
на единицу объема оказания муниципальной услуги; затраты на котельно-печное топливо в расчете на единицу объема оказания муниципальной услуги. 

Затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ, которые определяются по формуле: 

𝑁𝑁
КУ1 = ∑𝑁𝑁𝑁

КУ1 ∗ 𝑁𝑁 

𝑁𝑁
КУ1 - Затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги; 

𝑁𝑁𝑁
КУ1 - объем потребления j-того вида коммунальных услуг в части имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги, в 

расчете на единицу оказания i-той муниципальной услуги; 
𝑁𝑁 - тариф на оплату j-того вида коммунальных услуг. 
16. Состав и порядок расчета затрат на содержание объектов недвижимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной 

услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ, определяются органами местного самоуправления администрации Мариинско-
Посадского муниципального округа. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной 
услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ, по решению органов местного самоуправления администрации Мариинско-
Посадского муниципального округа могут включать в себя: затраты на текущий ремонт и содержание недвижимого имущества в расчете на единицу 
оказания муниципальной услуги; затраты на вывоз твердых коммунальных (бытовых) отходов в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; 
затраты на проведение дезинфекции, дезинсекции, дератизации помещений в части недвижимого имущества в расчете на единицу оказания 
муниципальной услуги; затраты на содержание прилегающей территории в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на обеспечение 
физической охраны в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на подзарядку огнетушителей в расчете на единицу оказания 
муниципальной услуги; затраты на техническое обслуживание комплекса технических средств охраны (обслуживание тревожной кнопки) в расчете на 
единицу оказания муниципальной услуги; затраты на проведение противопожарных мероприятий в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; 
иные затраты по решению Уполномоченного органа в расчете на единицу оказания муниципальной услуги. 

Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ, определяются по формуле: 

𝑁𝑁
СНИ1 = ∑𝑁𝑁𝑁

СНИ1 ∗ 𝑁𝑁 

𝑁𝑁
СНИ1 - Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги; 

𝑁𝑁𝑁
СНИ1- количество (объем) j-того товара (работы, услуги), закупаемого в целях содержания объектов недвижимого имущества, используемого в 

процессе оказания муниципальной услуги, в расчете на единицу оказания i-той муниципальной услуги; 
𝑁𝑁- стоимость единицы j-того товара (работы, услуги), закупаемого в целях содержания объектов недвижимого имущества, используемого в 

процессе оказания муниципальной услуги. 
17.  Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги по реализации 

дополнительных общеразвивающих программ, определяются на основании типового перечня особо ценного движимого имущества, непосредственно 
связанного с оказанием муниципальной услуги, по формуле: 

𝑁𝑁
СОЦДИ1 = 𝑁𝑁

ОЦДИ1 ∗ 𝑁𝑁
содержание 1

 

𝑁𝑁
СОЦДИ1

- Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги; 

𝑁𝑁
ОЦДИ1

-стоимость особо ценного движимого имущества, включенного в типовые перечни особо ценного движимого имущества, используемого 

в процессе оказания муниципальной услуги, в расчете на единицу оказания i-той государственного (муниципальной) услуги; 

𝑁𝑁
содержание 1

-процент от стоимости особо ценного движимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги, который 

учитывается в целях обеспечения его содержания и определяется на основании усреднения фактических затрат государственных (муниципальных) 
учреждений, направляемых ими на соответствующие цели. 

18. Иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих 
программ, включают в себя: затраты, связанные с дополнительным профессиональным образованием педагогических работников по профилю их 
педагогической деятельности; затраты на проведение периодических медицинских осмотров работников; затраты на приобретение учебной литературы, 
периодических изданий, издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно связанных с оказанием соответствующей 
муниципальной услуги; иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги по решению Уполномоченного органа. 

19. Затраты, связанные с дополнительным профессиональным образованием педагогических работников по профилю их педагогической 
деятельности, определяются по формуле: 

𝑁𝑁
ДПО =

(𝑁𝑁
ДПОПрог

+ 𝑁𝑁
ДПОНайм + 𝑁𝑁

ДПОСут
) ∗ 𝑁𝑁

3
 

𝑁𝑁
ДПО

 - Затраты, связанные с дополнительным профессиональным образованием педагогических работников по профилю их педагогической 

деятельности; 

𝑁𝑁
ДПОПрог

 - затраты на возмещение стоимости обучения одного педагогического работника по дополнительным профессиональным программам 

в расчете на единицу объема оказания i-той муниципальной услуги; 

𝑁𝑁
ДПОНайм

 - затраты, связанные с наймом жилого помещения для одного педагогического работника при прохождении повышения квалификации 

вне места постоянного жительства в расчете на единицу объема оказания i-той муниципальной услуги; 

𝑁𝑁
ДПОСут

 - затраты на оплату суточных для одного педагогического работника при прохождении повышения квалификации вне места постоянного 

жительства в расчете на единицу объема оказания i-той муниципальной услуги; 
𝑁𝑁 - количество педагогических работников, принимающих участие в оказании i-той муниципальной услуги; 

- коэффициент, отражающий право педагогического работника на дополнительное профессиональное образование по профилю 

педагогической деятельности не реже чем один раз в три года. 
20. Затраты на проведение периодических медицинских осмотров работников определяются по формуле 

𝑁𝑁
МО = ∑ 𝑁𝑁𝑁

𝑁𝑁𝑁 + 𝑁𝑁𝑁
𝑁𝑁𝑁

𝑁

 

𝑁𝑁
МО - Затраты на проведение периодических медицинских осмотров работников; 

𝑁𝑁𝑁
𝑁𝑁𝑁 - затраты на прохождение j-того врача-специалиста в расчете на единицу объема оказания i-той муниципальной услуги; 

𝑁𝑁𝑁
𝑁𝑁𝑁- затраты на проведение j-того лабораторного и функционального исследования в расчете на единицу объема оказания i-той 

муниципальной услуги. 
21. Затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий, издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, 

непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ, определяются по 
формуле 

𝑁𝑁
УЛ = ∑𝑁𝑁𝑁

УЛ ∗ 𝑁𝑁 

𝑁𝑁
УЛ- Затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий, издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, 

непосредственно связанных с оказанием соответствующей муниципальной услуги; 

𝑁𝑁𝑁
УЛ  - количество j-того вида приобретаемой продукции (объема услуг, работ), необходимой для оказания единицы i-той муниципальной услуги; 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 50, 11.12.2023 г 4 

 
𝑁𝑁- стоимость единицы j-того вида приобретаемой продукции (объема услуг, работ). 
22. Состав и порядок расчета иных затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги по реализации дополнительных 

общеразвивающих программ, определяются органами местного самоуправления администрации Мариинско-Посадского муниципального округа. 
23. Затраты на коммунальные услуги в части имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, которые определяются по формуле: 

𝑁𝑁
КУ2 = ∑𝑁𝑁𝑁

КУ2 ∗ 𝑁𝑁 

𝑁𝑁
КУ2 - Затраты на коммунальные услуги в части имущества, необходимого для общехозяйственных нужд; 

𝑁𝑁𝑁
КУ2 - объем потребления j-того вида коммунальных услуг в части имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, в расчете на 

единицу оказания i-той муниципальной услуги; 
𝑁𝑁 - тариф на оплату j-того вида коммунальных услуг. 
24. Состав и порядок расчета затрат на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, 

определяются органами местного самоуправления администрации Мариинско-Посадского муниципального округа. Затраты на содержание объектов 
недвижимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, определяются по формуле 

𝑁𝑁
СНИ2 = ∑𝑁𝑁𝑁

СНИ2 ∗ 𝑁𝑁 

𝑁𝑁
СНИ2 - Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд; 

𝑁𝑁𝑁
СНИ2 - количество (объем) j-того товара (работы, услуги), закупаемого в целях содержания объектов недвижимого имущества, необходимого 

для общехозяйственных нужд, в расчете на единицу муниципальной услуги; 
𝑁𝑁 - стоимость единицы j-того товара (работы, услуги), закупаемого в целях содержания объектов недвижимого имущества, необходимого для 

общехозяйственных нужд. 
25. Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, определяются на основании 

типового перечня особо ценного движимого имущества на общехозяйственные нужды по формуле 

𝑁𝑁
СОЦДИ2 = 𝑁𝑁

ОЦДИ2 ∗ 𝑁𝑁
содержание 2

 

𝑁𝑁
СОЦДИ2

 - Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд; 

𝑁𝑁
ОЦДИ2

- стоимость особо ценного движимого имущества, включенного в типовые перечни особо ценного движимого имущества, необходимого 

для общехозяйственных нужд, в расчете на единицу оказания i-той муниципальной услуги; 

𝑁𝑁
содержание 2

 - процент от стоимости особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, который учитывается в 

целях обеспечения его содержания и определяется на основании усреднения фактических затрат муниципальных учреждений, направляемых ими на 
соответствующие цели. 

26. Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для 
общехозяйственных нужд, определяются как объем годовой расчетной суммы амортизации особо ценного движимого имущества, необходимого для 
общехозяйственных нужд по формуле 

𝑁𝑁 баз
ФР2 = ∑

𝑁𝑁𝑁
ФР2 ∗ 𝑁𝑁

ФР2

Тк
ФР2

к

 

𝑁𝑁 баз
ФР2  - Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества необходимого для 

общехозяйственных нужд; 

𝑁𝑁𝑁
ФР2- количество k-ого объекта особо ценного движимого имущества, включенного в типовой перечень, в расчете на единицу оказания i-той 

муниципальной услуги; 

𝑁𝑁
ФР2 - стоимость единицы k-ого объекта особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд; 

Тк
ФР2

 - срок полезного использования k-ого объекта особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд. 
27. Состав и порядок расчета затрат на приобретение услуг связи определяются органами местного самоуправления администрации 

Мариинско-Посадского муниципального округа. Затраты на приобретение услуг связи по решению органов местного самоуправления администрации 
Мариинско-Посадского муниципального округа могут включать в себя: затраты на местную, междугороднюю и международную телефонную связь в 
расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на интернет в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на услуги 
хостинга в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на иные услуги связи в расчете на единицу оказания муниципальной услуги по 
решению уполномоченного органа. 

Затраты на приобретение услуг связи определяются по формуле 

𝑁𝑁
УС = ∑𝑁𝑁𝑁

УС ∗ 𝑁𝑁 

𝑁𝑁
УС- Затраты на приобретение услуг связи; 

𝑁𝑁𝑁
УС  - объем j-того вида услуг связи, приобретаемого для оказания i-той муниципальной услуги; 

𝑁𝑁- стоимость единицы j-того вида услуг связи. 
28. Состав и порядок расчета затрат на приобретение транспортных услуг определяются органами местного самоуправления администрации 

Мариинско-Посадского муниципального округа. Затраты на приобретение транспортных услуг по решению органов местного самоуправления 
администрации Мариинско-Посадского муниципального округа могут включать в себя: затраты на проезд работников до места получения 
дополнительного профессионального образования и обратно в расчете на единицу муниципальной услуги; затраты на проезд обучающихся до места 
прохождения практики и обратно в расчете на единицу муниципальной услуги; иные затраты на транспортные услуги в расчете на единицу 
муниципальной услуги по решению уполномоченного органа. 

Затраты на приобретение транспортных услуг определяются по формуле 

𝑁𝑁
ТУ = ∑𝑁𝑁𝑁

ТУ ∗ 𝑁𝑁 

𝑁𝑁
УТ- Затраты на приобретение транспортных услуг; 

𝑁𝑁𝑁
ТУ  - объем j-того вида транспортных услуг, приобретаемого для оказания i-той муниципальной услуги; 

𝑁𝑁- стоимость единицы j-того вида транспортных услуг. 
29. Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в 

оказании муниципальной услуги рассчитываются: 
для базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями - размер среднемесячной заработной платы 

в соответствующем муниципальном образовании; 
с учетом ставки начислений на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги; 
с учетом доли фонда оплаты труда работников административно-управленческого и вспомогательного персонала в общем фонде оплаты труда 

работников или с учетом доли численности работников административно-управленческого и вспомогательного персонала в общей численности 
работников. 

30. Корректирующие коэффициенты к базовым нормативам затрат, применяемые при расчете нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг, включают в себя территориальные корректирующие коэффициенты и отраслевые корректирующие коэффициенты. По решению 
органов местного самоуправления администрации Мариинско-Посадского муниципального округа территориальные корректирующие коэффициенты 
могут применяться к затратам на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда, к затратам на коммунальные услуги и (или) к затратам на 
содержание недвижимого имущества. Значения территориальных корректирующих коэффициентов устанавливает орган местного самоуправления, 
осуществляющий функции и полномочия учредителя муниципального учреждения. 

31. Отраслевые корректирующие коэффициенты к базовым нормативам затрат на оказание муниципальных услуг определяются исходя из 
показателей отраслевой специфики, в том числе: особенности содержания образовательной программы; особенности оказания муниципальной услуги 
в отношении отдельных категорий получателей муниципальной услуги, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья, для детей-
инвалидов, для инвалидов, для лиц, нуждающихся в длительном лечении; форма обучения; формы реализации образовательных программ, 
используемые технологии обучения: сетевая форма обучения, дистанционные образовательные технологии, электронное обучение; специфика 
организации образовательного процесса в специализированных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным программам, а также индивидуальным программам реабилитации инвалидов. Перечень, значения и порядок 
применения отраслевых корректирующих коэффициентов утверждаются органами местного самоуправления администрации Мариинско-Посадского 
муниципального округа. 

  
И.о. начальника отдела образования, 
молодежной политики и спорта 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 50, 11.12.2023 г 5 

 
администрации Мариинско-Посадского  
муниципального округа О.Н. Мартьянова 
 
Начальник отдела юридической службы  
администрации Мариинско-Посадского  
муниципального округа О.В. Цветкова  
 
Заместитель начальника отдела  
организационно-контрольной работы  
администрации Мариинско-Посадского  
муниципального округа Е.Г. Кондратьева 
 
 

О конфликте интересов 
Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет, что в соответствии с положениями Федерального закона от 25.12.2008 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» конфликт интересов – это ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, 
замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта 
интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей 
(осуществление полномочий). 

Обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов возлагается на: 
1) государственных и муниципальных служащих; 
2) на служащих Центрального банка Российской Федерации, работников, замещающих должности в государственных корпорациях, публично-

правовых компаниях, Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральном фонде обязательного медицинского 
страхования, иных организациях, создаваемых Российской Федерацией на основании федеральных законов, на лиц, замещающих должности 
финансового уполномоченного, руководителя службы обеспечения деятельности финансового уполномоченного; 

3) работников, замещающих отдельные должности, включенные в перечни, установленные федеральными государственными органами, на 
основании трудового договора в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед федеральными государственными органами; 

4) иных категорий лиц в случаях, предусмотренных федеральными законами. 
Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных 

прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ). 
При этом получателями таких благ могут быть не только вышеуказанные лица, но и лица, состоящие с ними в близком родстве или свойстве 

(родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей), а также граждане или организации, с 
которыми данные лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими 
отношениями. 

Законодателем закреплена обязанность принимать меры по недопущению возможности возникновения конфликта интересов. 
Вышеперечисленные лица обязаны в порядке определенном нанимателем (работодателем) уведомить последнего о возникшем конфликте интересов 
или о возможности его возникновения, который в свою очередь обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, 
например, изменить должность или служебное положение служащего, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) 
обязанностей. 

Непринятие указанными лицами, являющимися стороной конфликта интересов, мер по его предотвращению или урегулированию является 
правонарушением, влекущим увольнение. 
  

 
О контроле за получением денежных средств должностными лицами, обязанными подавать справки о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера. 
Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет, что Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» определен порядок осуществления контроля за законностью получения денежных средств лицами, которые обязаны подавать справки о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 
Установлено, что если в ходе осуществления проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера получена информация о том, что в течение года, предшествующего году представления указанных сведений (отчетный период), на счета 
лица, проверяемого лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные 
средства в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, лица, осуществляющие такую проверку, 
обязаны истребовать у проверяемого лица сведения, подтверждающие законность получения этих денежных средств. 
В случае непредставления проверяемым лицом сведений, подтверждающих законность получения этих денежных средств, или представления 
недостоверных сведений материалы проверки в трехдневный срок после ее завершения направляются лицом, принявшим решение о ее осуществлении, 
в органы прокуратуры Российской Федерации. Данные материалы подлежат направлению в прокуратуру даже если проверяемое лицо уволилось до 
завершения проверки. 
Органы прокуратуры организуют рассмотрение материалов и при наличии оснований обращаются в суд с заявлением о взыскании в доход Российской 
Федерации денежной суммы в размере, эквивалентном той части денежных средств, в отношении которой не представлены сведения, подтверждающие 
законность их получения, если размер взыскиваемых средств превышает 10 000 рублей.  

 
 

Об ограничениях, налагаемых на гражданина, замещавшего должность государственной или муниципальной службы, при заключении им 
трудового или гражданско-правового договора 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет, что гражданин, замещавший должность государственной (муниципальной) 
службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с такой 
службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать 
данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более 100 000 рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых 
договоров), если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в его 
должностные (служебные) обязанности, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных 
(муниципальных) служащих и урегулированию конфликта интересов, для чего в подается соответствующее письменное обращение. 
Комиссия обязана рассмотреть письменное обращение гражданина о даче согласия на замещение на условиях трудового договора должности в 
организации и (или) на выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) на условиях гражданско-правового договора, а 
также проинформировать гражданина о принятом решении. 
Кроме того, в течение двух лет после увольнения с государственной (муниципальной) службы гражданин обязан при заключении трудовых или 
гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг), указанных выше, сообщать работодателю сведения о последнем месте своей 
службы. 
Несоблюдение данной обязанности влечет прекращение трудового (гражданско-правового) договора, заключенного с указанным гражданином. 
Работодатель же при заключении трудового (гражданско-правового) договора обязан в десятидневный срок сообщить о заключении такого договора 
представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы. Неисполнение 
указанной обязанности является правонарушением и влечет административную ответственность по ст. 19.29 КоАП РФ, санкция которой 
предусматривает наложение административного штрафа на граждан в размере от 2 000 до 4 000 рублей; на должностных лиц - от 20 000 до 50 000 
рублей; на юридических лиц - от 100 000 до 500 000 рублей. 
  

 
Об обязанности государственных и муниципальных служащих уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных 

правонарушений 
Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет, что  
ст. 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» предусмотрена обязанность государственных и муниципальных 
служащих уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.  
Такое уведомление должно быть направлено представителю нанимателя (работодателя), в органы прокуратуры или другие государственные органы. 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 50, 11.12.2023 г 6 

 
Порядок уведомления, перечень сведений, содержащихся в уведомлении, организация проверки этих сведений определяются представителем 
нанимателя (работодателем). 
Невыполнение государственным или муниципальным служащим указанной обязанности, является правонарушением, влекущим его увольнение с 
государственной или муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 
Государственный или муниципальный служащий, направивший вышеуказанное уведомление находится под защитой государства в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 
  
 

 
Чăваш Республикин 

Сĕнтĕрвăрри муниципаллă 
округĕн администрацийĕ 

Й Ы Ш Ă Н У 
№ 

Сĕнтĕрвăрри хули 
 

 

 

 
Чувашская Республика 

Администрация 
Мариинско-Посадского 
муниципального округа 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
07.12.2023 № 1602 

г. Мариинский Посад 
 

О внесении изменения в постановление администрации Мариинско-
Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 22.03.2023 № 
298 «Об утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в 
образовательные организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования» 

  
 В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с Федеральным законом от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» и 
Федеральным законом от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» администрация Мариинско-Посадского 
муниципального округа Чувашской Республики 
 п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменение в постановление администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской республики от 22.03.2023 № 298 
«Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в 
образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования», следующее изменение: 
приложении 10 «Категории граждан, имеющих право на внеочередной, первоочередной и преимущественный прием детей в ДОО» к 
административному регламенту изложить в новой редакции к настоящему постановлению в соответствии с приложением (Приложение 1). 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Мариинско-Посадского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования, молодежной политики и спорта администрации 
Мариинско-Посадского муниципального округа 
   
 
Глава Мариинско-Посадского  
муниципального округа В.В. Петров 
 

 
Приложение № 1 

к постановлению администрации 
Мариинско-Посадского муниципального округа 

от 07.12.2023 № 1602 
 

Категории граждан, имеющих право на внеочередной, первоочередной и преимущественный прием детей в ДОО 
 

Во внеочередном порядке предоставляются места в дошкольных образовательных учреждениях: 

1) детям граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (Закон Российской Федерации от 15 мая 
1991 г. N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС"); 

2) детям граждан из подразделений особого риска, а также семей, потерявших кормильца из числа этих граждан (Постановление Верховного 
Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. N 2123-1); 

3) детям прокуроров (Федеральный закон от 17 января 1992 г. N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации"); 

4) детям судей (Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 г. N 3132-1 "О статусе судей в Российской Федерации"); 

5) детям сотрудников Следственного комитета Российской Федерации (Федеральный закон от 28 декабря 2010 г. N 403-ФЗ "О Следственном 
комитете Российской Федерации"); 

6) детям военнослужащих, сотрудников войск национальной гвардии и детям граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, 
погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным 
(удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами 
Чувашской Республики; патронатную семью (Федеральный закон от 27.05.1998 № 76ФЗ «О статусе военнослужащих», Федеральный закон от 
03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской федерации»). 
 В первоочередном порядке предоставляются места в дошкольных образовательных учреждениях: 
1) детям из многодетных семей (Указ Президента Российской Федерации от 5 мая 1992 г. N 431 "О мерах по социальной поддержке семей"); 
2) детям-инвалидам и детям, один из родителей которых является инвалидом (Указ Президента Российской Федерации от 2 октября 1992 г. N 
1157 "О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов"); 
3) детям военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, уволенных с военной службы при достижении ими предельного возраста 
пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями (Федеральный закон от 27 мая 1998 г. N 
76-ФЗ "О статусе военнослужащих"); 
4) детям сотрудников полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции"); 
5) детям сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 
служебных обязанностей (Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции"); 
6) детям сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 7 
февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции"); 
7) детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в 
связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 7 
февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции"); 
8) детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О 
полиции"); 
9) детям сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 
федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и 
психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации (Федеральный закон от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ "О социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации"); 
10) детям сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 
федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403487326/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/185213/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/172320/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/10164358/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/10103670/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12181539/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12181539/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/10100845/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/102510/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/178792/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/178792/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12182530/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12182530/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12182530/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12182530/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12182530/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291410/0


Периодическое печатное издание Посадский вестник № 50, 11.12.2023 г 7 

 
психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 
полученных в связи с выполнением служебных обязанностей (Федеральный закон от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ "О социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации"); 
11) детям сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 
федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и 
психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы 
в учреждениях и органах (Федеральный закон от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 
исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"); 
12) детям гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-
исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и органах 
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность 
дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах (Федеральный закон от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ "О социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации"); 
13) детям гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-
исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со 
службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, 
либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего 
прохождения службы в учреждениях и органах (Федеральный закон от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых 
федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"); 
14) детям одиноких матерей (в свидетельстве о рождении ребенка отсутствует запись об отце или предоставлена справка из органа записи актов 
гражданского состояния о том, что запись об отце внесена по указанию матери) (Поручение Президента Российской Федерации от 4 мая 2011 г. Пр-
1227); 
15) усыновленным детям, а также детям, переданным на воспитание в приемные и патронатные семьи; 
16) детям из неполных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, при предоставлении соответствующих документов; 
17) детям работников медицинских организаций первичного звена здравоохранения и скорой медицинской помощи (перечень поручений 
Президента Российской Федерации от 02.09.2019 № Пр-1755); 
18) дети в возрасте от 3 до 7 лет в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 599 "О мерах по реализации 
государственной политики в области образования и науки"; 
19) детям военнослужащих и детям граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) или 
находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами Чувашской Республики, 
патронатную семью (Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»).  
Преимущественное право после внеочередного и первоочередного предоставления места в государственные и муниципальные образовательные 
организации имеет: 
1. ребенок, в том числе усыновленные (удочеренный) или находящийся под опекой или попечительством в семье, включая приемную либо 
патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам государственную 
образовательную организацию Чувашской Республики или муниципальную образовательную организацию, в которой обучается его брат и (или) сестра 
(полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные 
представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за 
исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закон «Об образовании в Российской Федерации». 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Периодическое печатное издание  
«Посадский вестник» 

Адрес редакции и издателя: 
429570, г. Мариинский Посад, ул. Николаева, 47 

E-mail: marpos@cap.ru 

Учредители – муниципальные 
образования Мариинско-

Посадского района 
Стоимость- бесплатно 

Главный редактор: А.П. Иванов 
Верстка: И.А. Львова 

Тираж 30 экз.  
Формат А3 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70291410/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291410/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291410/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291410/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291410/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70170946/0
mailto:marpos@cap.ru

